
178  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará - PA, torna público o resulta-
do do processo licitatório modalidade Carta - CARTA CONVITE Nº 1/2022-006-
PMGP, HOMOLOGADO no dia 13/12/2022, cujo objeto é: contratação de em-
presa para locação de palcos, sonorização, iluminação e gerador, para o apoio 
no evento do aniversário de 31 anos do município de Goianésia do Pará - PA, à 
empresa: SOUSA E SILVA EVENTOS LTDA, CNPJ: 23418801000177, no valor de 
R$ 170.020,000. Francisco David Leite Rocha - Prefeito Municipal.

Protocolo: 887450

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal Goianésia do Pará, através de seu Pregoeiro, torna 
público a quem possa interessar que prorrogou a data de abertura do PREGÃO 
ELETRONICO: Nº PE 35/2022-PMGP para o dia 19/12/2022 as 09h00min. Obje-
to: registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios em geral, 
materiais de copa e cozinha, materiais de limpeza e higienização para todas as 
Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará-PA. Moti-
vo: correção editalícia. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no portal 
da transparência do Município de Goianésia do Pará, Mural de licitações - TCM/PA, 
E-mail, cplpmgp@gmail.com - CPL e/ou no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Ailton Ferreira Craveiro - Pregoeiro.

Protocolo: 887454

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 37/2022-PMGP: Abertura em 27/12/2022 
- Hora: 15h:00min. Objeto: aquisição de material da despolpadeira, utilizan-
do o saldo remanescente do Convênio de nº 64/2022 - SEDAP, processo nº 
2022/563222 do Município de Goianésia do Pará. O Edital e seus anexos en-
contram-se disponíveis no portal da transparência do Município de Goianésia 
do Pará, Mural de licitações - TCM/PA, E-mail, cplpmgp@gmail.com - CPL e/
ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Ailton Ferreira Craveiro 
- Pregoeiro.
PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 38/2022-PMGP: Abertura em 27/12/2022 
- Hora: 09h:00min. Objeto: aquisições futuras e parceladas de combustíveis 
e lubrificantes para suprir as necessidades da frota oficial de veículos auto-
motores e máquinas das diversas unidades administrativas do município de 
Goianésia do Pará - PA. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
portal da transparência do Município de Goianésia do Pará, Mural de licitações 
- TCM/PA, E-mail, cplpmgp@gmail.com - CPL e/ou no site www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Ailton Ferreira Craveiro - Pregoeiro.
PREGÃO ELETRONICO: Nº PE 39/2022-PMGP: Abertura em 28/12/2022 
- Hora: 09h:00min. Objeto: registro de preço para futuras e parceladas aqui-
sição de gás liquefeito de petróleo (GLP), em vasilhames de 13 kg e 45 kg, e 
recarga em botijão de 13 kg e 45 kg, com lacre, em padrão ABNT, e validade 
de acordo com as normas técnicas, conforme portarias e correlatos da agên-
cia nacional de petróleo, para atender as necessidades das diversas unidades 
administrativas da prefeitura municipal de Goianésia do Pará. O Edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no portal da transparência do Município de 
Goianésia do Pará, Mural de licitações - TCM/PA, E-mail, cplpmgp@gmail.com 
- CPL e/ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Ailton Ferreira 
Craveiro - Pregoeiro.

Protocolo: 887455

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 2º termo aditivo de prazo de 01/12/2022 a 31/10/2023, ao contra-
to nº 20210021, oriundo da Inexigibilidade nº 6/2021-005-PMGP. Francisco 
David Leite Rocha, Prefeito Municipal.

Protocolo: 887456

,

PREFEITURA MUNICIPAL
DE LIMOEIRO DO AJURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL LIMOEIRO DO AJURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 01802001/2022-
PMLA. Tomada de Preços nº 001/2022-PMLA. Partes: Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Ajuru e R L Serviços de Construções& Comercio Ltda, CNPJ nº 
42.296.474/0001-72. Objeto do Termo: O presente 1º Termo Aditivo tem como 
objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 01802001/2022-PMLA. Vigên-
cia: 29/09/2022 a 27/01/2023. Data da Assinatura: 29/09/2022. Fiscal do 1º 
Termo Aditivo: Robson Bacha Figueiredo, CPF nº 823.026.502-04. 
Ordenador de despesa: Alcides Abreu Barra - Prefeito Municipal.

Protocolo: 887457

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 443/2022-FMS 

Processo Administrativo n° 20.745/2021-PMM, pregão Eletrônico 
(SRP) nº 105/2021-CPL/PMM, Objeto do contrato original: A aquisição 
de materiais descartáveis, isopor, garrafas térmicas, caixas térmicas, material 
para acondicionamento (sacos), e sacos de lixo com objeto de atender as ne-
cessidades do fundo municipal de saúde e demais unidades vinculadas à Se-
cretaria Municipal de Saúde de Marabá/PA. EMPRESA: E. DA ROCHA GAMA & 

CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado interno, devidamente inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n° 04.830.803/0001-24. Objeto do 
aditivo: Aditivar o valor/quantitativo do referido contrato em 24,27958308% 
(vinte e quatro inteiros e vinte e sete milhões, novecentos e cinquenta e oito 
mil, trezentos e oito centésimos de milionésimos por cento), correspondente 
a R$ 38.728,80 (trinta e oito mil, setecentos e vinte oito reais e oitenta cen-
tavos), conforme planilha em anexo, tornando o valor total acumulado do 
contrato em R$ 198.240,60 (cento e noventa e oito mil, duzentos e quarenta 
reais e sessenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 12 DE DEZEMBRO DE 
2022. Monica Borchart Nicolau Secretária Municipal de Saúde Interino 
de Marabá - Marabá/PA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 192/2022-FMS 

Processo Administrativo n° 20.745/2021-PMM, pregão Eletrônico 
(SRP) nº 105/2021-CPL/PMM, Objeto do contrato original: A aquisição 
de materiais descartáveis, isopor, garrafas térmicas, caixas térmicas, material 
para acondicionamento (sacos), e sacos de lixo com objeto de atender as ne-
cessidades do fundo municipal de saúde e demais unidades vinculadas à Se-
cretaria Municipal de Saúde de Marabá/PA. EMPRESA: E. DA ROCHA GAMA & 
CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado interno, devidamente inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n° 04.830.803/0001-24. Objeto do 
aditivo: aditivar o valor/quantitativo do referido contrato em 24,991854024% 
(vinte e quatro inteiros e novecentos e noventa e um milhões, oitocentos e 
cinquenta e quatro mil e vinte e quatro bilionésimos por cento), correspon-
dente a R$ 75.012,60 (setenta e cinco mil, doze reais e sessenta centavos), 
conforme planilha em anexo, tornando o valor total acumulado do contrato 
em R$ 375.160,80 (trezentos e setenta e cinco mil, cento e sessenta re-
ais e oitenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
Monica Borchart Nicolau Secretária Municipal de Saúde Interino de 
Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 887459

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO AO CONTRATO Nº 579/2022/SEMAD 

Processo Administrativo nº 9.835/2022-CEL/SEVOP/PMM, autuado na 
modalidade Pregão Presencial (SRP) Nº 036/2022-CEL/PMM, que ge-
rou a Ata de Registro de Preços Nº 063/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto Pres-
tação de Serviços de Estruturas (palco, som, iluminação, tendas e outros) 
para realização de Eventos da SECULT- Secretaria Municipal de Cultura de 
Marabá. Empresa: STOP TODDE PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ no 
24.649.810/0001-31; Valor em R$ 209.256,01 (duzentos e nove mil, duzen-
tos e cinquenta e seis reais e um centavo), Assinatura 12/12/2022 Vigência: 
31/12/2022. José Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de Administração.
EXTRATO AO CONTRATO Nº 578/2022/SEMAD, Processo Administrativo 
nº 9.835/2022-CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade Pregão Presen-
cial (SRP) Nº 036/2022-CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços 
Nº 063/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto Prestação de Serviços de Estruturas 
(palco, som, iluminação, tendas e outros) para realização de Eventos da SE-
CULT- Secretaria Municipal de Cultura de Marabá: G M FEITOSA EIRELI, CNPJ 
41.245.509/0001-81; Valor em R$ 127.555,70 (cento e vinte e sete mil, qui-
nhentos e cinquenta e cinco reais e setenta centavos), Assinatura 12/12/2022 
Vigência: 31/12/2022. José Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de 
Administração.

Protocolo: 887460

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2022-SEMED/PMM 

Processo Licitatório nº. 2.723/2022-PMM, Tomada de Preços nº 004/2022-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA QUA-
DRA E TELHADO DO ÚLTIMO BLOCO DA EMEF JONATHAS PONTES ATHIAS, 
LOCALIZADA NA AVENIDA VP-03, N° 264, BAIRRO NOVA MARABÁ, NO MU-
NICÍPIO DE MARABÁ/PA. Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de execução 
do contrato original n° 105/2022 - SEMED/PMM, por mais 03 (três) meses, 
ficando vigente até 02/02/2023; Aditivar o quantitativo do referido contrato, 
em aproximadamente 5,23076%, correspondente a R$ 10.587,76 (dez mil, 
quinhentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos); Adicionar novos 
itens qualitativos a planilha do contrato em aproximadamente 11,87567%, 
correspondente a R$ 24.037,96 (vinte e quatro mil, trinta e sete reais e no-
venta e seis centavos); Totalizando o valor do aditivo em R$ 34.625,72 (trinta 
e quatro mil, seiscentos e vinte e cinco reais e setenta e dois centavos), 
correspondente a 17,10642% do valor do contrato; Perfazendo o valor total 
acumulado do contrato em R$ 237.039,30 (duzentos e trinta e sete mil, trinta 
e nove reais e trinta centavos). Contratada: GALVÃO E SILVESTRE ENGENHA-
RIA LTDA. CNPJ: 28.926.233/0001-39. Assinatura: 08/12//2022. Marilza de 
Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 887462

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
Extrato de Termo Aditivo - 1° Termo Aditivo: ACRESCENTAR QUANTITA-
TIVO com percentual de 15,7247% equivalente a R$ 23.670,80 (vinte e três 
mil, seiscentos e setenta reais e oitenta centavos) - 1º Aditivo de SERVIÇOS = 
R$ 23.670,80 (vinte e três mil, seiscentos e setenta reais e oitenta centavos). 
Contrato Administrativo Nº 318/2022/SEVOP/PMM, referente ao PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 8.230/2022/PMM na modalidade o CONVITE Nº 001/2022/CEL/
SEVOP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE TRÊS PARADAS EM CONCRETO PARA ÔNIBUS E UMA PARADA METÁLICA PARA 
MOTOTÁXI, Empresa: PRS CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ Nº 27.957.808/0001-18. 
Assinatura: 12/12/2022, Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras Públicas. FÁBIO 
CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 887463


